
ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ОБЛАСТНОЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫЙ ДИСПАНСЕР

(ОБУЗ «ОКГ1ТД»)
д. Щетинка, Курский р-н. Курская обл., 305511, телефон (4712) 34-45-06 

www.kurskokptd.ru; kurskokptd@mail.ru

ПРИКАЗ

« 09» января 2024 г. №3

Об утверждении Учетной политики для целей бухгалтерского учета

Руководствуясь нормами Федерального закона от 06 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» (в ред.), Приказами Минфина России: от 01 декабря 2010 г. № 157н "Об 
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления (в ред.), от 
16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений 
и Инструкции по его применению» (в ред.), от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов 
бюджетного учета и Инструкции по его применению», от 30 марта 2015 г. № 52н «Об 
утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 
применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами,
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению» (в ред.) и Приказ Минфина России № 61н), и Методические указания по 
формированию и применению унифицированных форм электронных документов бухгалтерского 
учета при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 
учреждений (в ред.)

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Учетную политику для целей бухгалтерского учета1 и приложения к ней
областного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной клинический
противотуберкулезный диспансер»2 3 4 5 (приложение к настоящему приказу).

2. Бухгалтерии, планово-экономическому отделу, отделу закупок руководствоваться в 
своей деятельности утвержденной учетной политикой.

3. Главному бухгалтеру (Н.А.Чемерис): ознакомить работников планово
экономического отдела, отдела закупок и бухгалтерии с утвержденной Учетной политикой для 
целей бухгалтерского учета под личную подпись.

4. Контроль за соблюдением Учетной политики возложить на главного бухгалтера 
(Н.А.Чемерис).

5. Приказ от 19.01.2018 г. № 7 считать утратившим силу.

Главный врач Н.В. Рачина

1. Далее -  Учетная политика
2. Далее -  ОБУЗ «ОКПТД»

http://www.kurskokptd.ru
mailto:kurskokptd@mail.ru


2

Приложение к приказу ОБУЗ
«ОКПТД»

от 09 февраля 2024 г. № 3

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

1. Общие положения.......................................................................................3
2. Рабочий план счетов....................................................................................5
3. Методы оценки отдельных видов имущества и обязательств................7
4. Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств......32
5. Технология обработки учетной информации.........................................34
6. Правила документооборота......................................................................35
7. Первичные и сводные учетные документы............................................36
8. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового

контроля............................................................................................................... 38



3

1. Общие положения

Настоящая учетная политика разработана ОБУЗ «ОКПТД» (далее 
Учреждение) в целях организации бюджетного учета исходя из особенностей 
его структуры, отраслевых и иных особенностей его деятельности и 
выполняемых им в соответствии с законодательством Российской Федерации 
полномочий. В части вопросов, не нашедших отражения в настоящей 
учетной политике, бюджетный учет в Учреждении осуществляется в 
соответствии с требованиями:

-  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете» (в ред.);

-  нормативными актами уполномоченного органа федеральной 
исполнительной власти, регулирующего бухгалтерский учет - 
Министерства финансов Российской Федерации;

-  иными нормативно-правовыми актами.
Ведение учета возложено на главного бухгалтера.
Бухгалтерский учет активов, обязательств, источников финансирования 

их деятельности, операций, их изменяющих (фактов хозяйственной жизни), 
финансовых результатов осуществляется методом двойной записи на 
взаимосвязанных балансовых счетах бухгалтерского учета, включенных в 
Рабочий план счетов субъекта учета. Учет объектов бухгалтерского учета, 
отражаемых на забалансовых счетах бухгалтерского учета, включенных в 
Рабочий план счетов субъекта учета, ведется по простой системе 
бухгалтерских записей.

Бухгалтерский учет ведется методом начисления, согласно которому 
результаты операций признаются по факту их совершения, независимо от 
того, когда получены или выплачены денежные средства (или их 
эквиваленты) при расчетах, связанных с осуществлением указанных 
операций.

Бухгалтерский учет ведется непрерывно исходя из допущения 
непрерывности деятельности субъекта учета в обозримом будущем.

К бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, 
поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов 
хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в 
регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления 
первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной 
жизни лицами, ответственными за их оформление.

Данные бухгалтерского учета и сформированная на их основе 
отчетность Учреждения формируются с учетом существенности фактов 
хозяйственной жизни, которые оказали или могут оказать влияние на



4

финансовое состояние, движение денежных средств или результаты 
деятельности учреждения и имели место в период между отчетной датой и 
датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - событие 
после отчетной даты); в случае, если для соблюдения сроков представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) в связи с поздним 
поступлением первичных учетных документов информация о событии после 
отчетной даты не используется при формировании показателей 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, информация об указанном событии 
и его оценке в денежном выражении раскрывается в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности (текстовой части пояснительной записки).

Информация в денежном выражении о состоянии активов, обязательств, 
иного имущества, об операциях, их изменяющих, и финансовых результатах 
указанных операций (доходах, расходах, источниках финансирования 
деятельности экономического субъекта), отражаемая на соответствующих 
счетах, в том числе на забалансовых, рабочего плана счетов Учреждения, 
должна быть полной с учетом существенности ее влияния на экономические 
(финансовые) решения учредителя учреждения (заинтересованных 
пользователей информации) и существенности затрат на ее формирование;

Информация об имуществе, обязательствах и операциях, их 
изменяющих, а также о результатах исполнения бюджета и (или) 
хозяйственной деятельности, формируется Учреждением на 
соответствующих счетах бухгалтерского учета с обеспечением 
аналитического учета (аналитики), в объеме показателей, предусмотренных 
для представления внешним пользователям (опубликования в средствах 
массовой информации) согласно законодательству Российской Федерации.

В бухгалтерском учете подлежит отражению информация, не 
содержащая существенных ошибок и искажений, позволяющая ее 
пользователям положиться на нее, как на правдивую.

Наличие ошибок и (или) искажений по показателям (аналитическим 
показателям) бухгалтерской (финансовой) отчетности Учреждения, не 
влияющих на экономическое решение учредителя учреждения
(пользователей информации), принимаемое на основании данных такой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, и не формирующих показатели, 
необходимые для оценки (определения) исполнения Учреждением условий 
получения субсидий, условий получения бюджетных кредитов,
межбюджетных трансфертов, иных бюджетных ограничений, не влияет на 
достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности;

При ведении бухгалтерского учета Учреждение обеспечивает 
приоритетное признание в бухгалтерском учете расходов и обязательств над 
признанием возможных доходов и активов, отражая указанные объекты 
учета по самым консервативным оценкам - не завышая активы и (или)



5

доходы и не занижая обязательства и (или) расходы (принцип 
осмотрительности);

Имущество, являющееся собственностью учредителя Учреждения, 
учитывается учреждением обособленно от иного имущества, находящегося в 
пользовании (управлении, на хранение);

Обязательства, по которым Учреждение отвечает имуществом, 
находящимся на праве оперативного управления, а также указанное 
имущество учитываются в бухгалтерском учете учреждения обособленно от 
иных объектов учета.

Систематизация, обобщение и (или) группировка и накопление 
информации, содержащейся в принятых к учету первичных (сводных) 
учетных документах, в целях отражения ее на счетах бухгалтерского учета и 
в бухгалтерской (финансовой) отчетности осуществляется в регистрах 
бухгалтерского учета.

Ведение бюджетного учета осуществляется бухгалтерией, 
организованной в Учреждении, выделенной в отдельное структурное 
подразделение.

Ведение бюджетного учета и составление на его основе отчетности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации по договору 
(соглашению) другому учреждению, организации (централизованной 
бухгалтерии) Учреждение не передает.

Бухгалтерия Учреждения возглавляется главным бухгалтером. Штатная 
численность бухгалтерии Учреждения определяется штатным расписанием.

Должностные обязанности сотрудников бухгалтерии разрабатываются 
главным бухгалтером и утверждаются главным врачом Учреждения.

Вопросами размещения государственного (бюджетного) заказа (задания) 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 
(бюджетных) нужд, вопросами регистрации заключенных Учреждением 
договоров, вопросами калькулирования нормативной себестоимости 
продукции и расчета нормативных расходов (затрат) занимаются работники, 
определенные соответсвующими приказами.

2. Рабочий план счетов

Для ведения бюджетного учета в Учреждении применяется рабочий 
план счетов, разработанный на основе Единого плана счетов, утвержденного 
Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого 
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных



6

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению» (в ред.) (далее Единый план счетов).

Номер счета рабочего плана счетов состоит из 26-ти (а в некоторых 
случаях из 27-ми) разрядов, в которых отражаются (приложение 1):

-  в 1 - 14 разрядах - аналитический код вида функции, услуги (работы) 
учреждения, соответствующий коду раздела, подраздела 
классификации расходов бюджетов (где 1-3 разряд -  код главного 
распорядителя бюджетных средств);

-  в 15 - 17 разрядах номера счета - аналитический код вида поступлений 
от доходов, иных поступлений, в том числе от заимствований 
(источников финансирования дефицита средств учреждения) (далее - 
поступления) или аналитический код вида выбытий по расходам, иным 
выплатам, в том числе по погашению заимствований (далее - выбытия), 
соответствующий коду (составной части кода) бюджетной 
классификации Российской Федерации (аналитической группе подвида 
доходов бюджетов, коду вида расходов, аналитической группе вида 
источников финансирования дефицитов бюджетов);

-  в 18 разряде - код вида финансового обеспечения (деятельности):
о 1 - деятельность, осуществляемая за счет средств

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации (бюджетная деятельность);

о 2 -  приносящая доход деятельность (собственные доходы 
учреждения);

о 3 -  средства во временном распоряжении;
о 4 -  субсидии на выполнение государственного задания;
о 5 -  субсидии на иные цели;

-  в 19 - 23 разрядах - синтетический код счета Единого плана счетов;
-  в 24 - 26 разрядах - коды классификации операций сектора 

государственного управления (КОСГУ).
Рабочий план счетов Учреждения, а также требования к структуре 

аналитического учета, применяется непрерывно и изменяется при условии 
обеспечения сопоставимости показателей бухгалтерского учета и отчетности 
за отчетный, текущий и очередной финансовый годы (очередной финансовый 
год и плановый период).

В бюджетном учете Учреждения используются бухгалтерские записи 
(проводки), утвержденные Приказом Минфина РФ от 16 декабря 2010 г. N 
174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 
учреждений и Инструкции по его применению»



7

3. Методы оценки отдельных видов имущества и обязательств
Нефинансовые активы

Объекты нефинансовых активов принимаются к бухгалтерскому учету 
по их первоначальной стоимости.

Сумма фактических затрат при приобретении в результате обменных 
операций, сооружении или изготовлении (создании) нефинансовых активов с 
учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных учреждению 
поставщиками и (или) подрядчиками (кроме их приобретения, сооружения и 
изготовления нефинансовых активов в рамках деятельности учреждения, 
облагаемой НДС, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах), признается их первоначальной 
стоимостью, если иное не предусмотрено законодательством.
Первоначальная стоимость материальных запасов при их приобретении, 
изготовлении (создании) в целях ведения бухгалтерского учета признается их 
фактической стоимостью.

Первоначальной стоимостью объектов непроизведенных активов 
признаются фактические вложения учреждения в их приобретение, за 
исключением объектов, впервые вовлекаемых в экономический
(хозяйственный) оборот, а также земельных участков, находящихся у 
учреждений на праве безвозмездного бессрочного пользования, земельных 
участков, составляющих государственную (муниципальную) казну, иных 
земельных участков, признаваемых объектами бухгалтерского учета, 
первоначальной стоимостью которых признается их рыночная (кадастровая) 
стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету.

Первоначальной (фактической) стоимостью объектов нефинансовых 
активов, полученных по договорам, предусматривающим исполнение 
обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость 
ценностей, переданных или подлежащих передаче учреждением в целях 
исполнения обязательств по договору. Стоимость ценностей, переданных или 
подлежащих передаче учреждением, определяется по их справедливой 
стоимости исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно 
учреждение определяет стоимость аналогичных ценностей (по которой в 
сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные нефинансовые 
активы). При невозможности установить справедливую стоимость 
ценностей, переданных или подлежащих передаче учреждением, стоимость 
нефинансовых активов, полученных учреждением по указанным договорам, 
определяется исходя из остаточной (балансовой) стоимости передаваемого 
взамен актива. В случае, если данные об остаточной стоимости 
передаваемого взамен актива по каким-либо причинам недоступны, либо на 
дату передачи остаточная стоимость передаваемого взамен актива нулевая, 
субъектом учета отражается приобретенный путем такой обменной операции 
объект нефинансовых активов в условной оценке: один объект, один рубль.



8

Первоначальной (фактической) стоимостью объектов нефинансовых 
активов, полученных учреждением по необменной операции (безвозмездно, в 
том числе по договору дарения), является их текущая оценочная стоимость 
на дату принятия к бухгалтерскому учету, признаваемая справедливой 
стоимостью указанного объекта, увеличенная на стоимость услуг, связанных 
с их доставкой, регистрацией и приведением их в состояние, пригодное для 
использования.

Определение текущей оценочной стоимости нефинансового актива 
осуществляется методом рыночных цен на основании данных о сделках с 
аналогичным или схожим активом, совершенных без отсрочки платежа, и 
определяется в сумме денежных средств, необходимых при продаже 
(приобретении) указанных активов на дату принятия к учету.

Определение текущей оценочной стоимости в целях принятия к 
бухгалтерскому учету объекта нефинансового актива производится на основе 
цены, действующей на дату принятия к учету (оприходования) имущества, 
полученного безвозмездно, на данный или аналогичный вид имущества. 
Данные о действующей цене должны быть подтверждены документально, а в 
случаях невозможности документального подтверждения - экспертным 
путем.

При определении текущей оценочной стоимости в целях принятия к 
бухгалтерскому учету объекта нефинансового актива комиссией по 
поступлению и выбытию активов, созданной в учреждении на постоянной 
основе, используются данные о ценах на аналогичные материальные 
ценности, полученные в письменной форме от организаций-изготовителей; 
сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики, а 
также в средствах массовой информации и специальной литературе, 
экспертные заключения (в том числе экспертов, привлеченных на 
добровольных началах к работе в комиссии по поступлению и выбытию 
активов) о стоимости отдельных (аналогичных) объектов нефинансовых 
активов.

В случае, если данные о ценах на аналогичные либо схожие 
материальные ценности по каким-либо причинам недоступны, в целях 
обеспечения непрерывного ведения бухгалтерского учета и полноты 
отражения в бухгалтерском учете свершившихся фактов хозяйственной 
деятельности текущая оценочная стоимость признается в условной оценке, 
равной одному рублю. При этом указанные материальные ценности, 
соответствующие критериям признания активов, отражаются субъектом 
учета на балансовых счетах в условной оценке: один объект, один рубль.

После получения данных о ценах на аналогичные либо схожие 
материальные ценности по объекту нефинансового актива (материальной 
ценности), отраженных на дату признания в условной оценке, комиссией



9

субъекта учета осуществляется пересмотр балансовой (справедливой) 
стоимости такого объекта.

Балансовой стоимостью объектов нефинансовых активов является их 
первоначальная стоимость с учетом ее изменений.

Изменение первоначальной (балансовой) стоимости объектов
нефинансовых активов производится в случаях достройки, дооборудования, 
реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации), 
а также переоценки объектов нефинансовых активов либо их обесценении.

Затраты на модернизацию, дооборудование, реконструкцию, в том числе 
с элементами реставрации, техническое перевооружение объекта
нефинансового актива относятся на увеличение первоначальной (балансовой) 
стоимости такого объекта после окончания предусмотренных договором 
(сметой) объемов работ и при условии улучшения (повышения) 
первоначально принятых нормативных показателей функционирования 
объекта нефинансовых активов (срока полезного использования, мощности, 
качества применения и т.п.) по результатам проведенных работ.

Учреждение проводит переоценку стоимости объектов имущества и 
капитальных вложений в нефинансовые активы по состоянию на начало 
текущего года путем пересчета их балансовой стоимости и начисленной 
суммы амортизации. В соответствии с законодательством Российской 
Федерации сроки и порядок переоценки устанавливаются Правительством 
Российской Федерации

Принятие к учету объектов основных средств, нематериальных, 
непроизведенных активов, материальных запасов, в отношении которых 
установлен срок эксплуатации, а также выбытие основных средств, 
нематериальных, непроизведенных активов, материальных запасов, в 
отношении которых установлен срок эксплуатации, (в том числе в результате 
прекращения признания объекта в качестве актива Учреждения (выбытия с 
балансового учета) осуществляется, на основании решения постоянно 
действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного 
оправдательным документом (первичным (сводным) учетным документом). 
Состав комиссии по поступлению и выбытию активов и положение о работе 
комиссии утверждаются отдельным приказом руководителя Учреждения.

Объекты нефинансовых активов, не приносящие субъекту учета 
экономические выгоды, не имеющие полезного потенциала и в отношении 
которых в дальнейшем не предусматривается получение экономических 
выгод, в частности при прекращении по решению субъекта учета их 
использования для целей, предусмотренных при признании (принятии к 
бухгалтерскому учету), в том числе в связи с полной или частичной утратой 
потребительских свойств, технического потенциала (физического или 
морального износа), учитываются на забалансовых счетах Рабочего плана



10

счетов Учреждения. Информация о таких объектах нефинансовых активов 
подлежит раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

3.1. Основные средства

К основным средствам относятся материальные объекты, в соответствии 
с положениями федерального стандарта бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора «Основные средства» (далее - 
Стандарт Основные средства).

К основным средствам не относятся предметы, служащие менее 
двенадцати месяцев, независимо от их стоимости, материальные объекты 
имущества, относящиеся к материальным запасам, находящиеся в пути или 
числящиеся в составе незавершенных капитальных вложений, готовой 
продукции (изделий), товаров.

Срок полезного использования объекта основных средств определяется 
исходя из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) 
полезного потенциала, заключенного в активе.

Сроком полезного использования объекта основных средств является 
период, в течение которого предусматривается использование в процессе 
деятельности учреждения объекта нефинансовых активов в тех целях, ради 
которых он был приобретен, создан и (или) получен (в запланированных 
целях).

Единицей учета основных средств является инвентарный объект.

Инвентарные объекты основных средств принимаются к 
бухгалтерскому учету согласно следующим особенностям и с учетом 
группировки объектов основных фондов, предусмотренной Общероссийским 
классификатором основных фондов:

если здания примыкают друг к другу и имеют общую стену, но каждое 
из них представляет собой самостоятельное конструктивное целое, они 
считаются отдельными инвентарными объектами;

надворные постройки, пристройки, ограждения и другие надворные 
сооружения, обеспечивающие функционирование здания (сарай, забор, 
колодец и др.), составляют вместе с ним один инвентарный объект. Если эти 
постройки и сооружения обеспечивают функционирование двух и более 
зданий, они считаются самостоятельными инвентарными объектами;

коммуникации внутри зданий, необходимые для их эксплуатации, в 
частности, система отопления, включая котельную установку для отопления 
(если последняя находится в самом здании); внутренняя сеть водопровода,



11

газопровода и канализации со всеми устройствами; внутренняя сеть силовой 
и осветительной электропроводки со всей осветительной арматурой; 
внутренние телефонные и сигнализационные сети; вентиляционные 
устройства общесанитарного назначения; подъемники и лифты входят в 
состав здания и отдельными инвентарными объектами не являются. К 
самостоятельным инвентарным объектам относится оборудование указанных 
систем, например: оконечные аппараты, приборы, устройства средства 
измерения, управления; средства преобразования, принятия, передачи, 
хранения информации; средства вычислительной техники и оргтехники; 
средства визуального и акустического отображения информации, театрально
сценическое оборудование;

наружные пристройки к зданию, имеющие самостоятельное 
хозяйственное значение, отдельно стоящие здания котельных, а также 
капитальные надворные постройки (склады, гаражи и т.д.) являются 
самостоятельными инвентарными объектами;

отдельные помещения зданий, имеющие разное функциональное 
назначение, а также являющиеся самостоятельными объектами 
имущественных прав, учитываются как самостоятельные инвентарные 
объекты основных средств.

Каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также 
инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью 
до 10000 рублей включительно и объектов библиотечного фонда независимо 
от их стоимости, присваивается уникальный инвентарный порядковый номер 
(далее - инвентарный номер) независимо от того, находится ли он в 
эксплуатации, запасе или на консервации.

В случае если объект основного средства является сложным 
(комплексом конструктивно-сочлененных предметов), т.е. включает в себя 
обособленные элементы (конструктивные предметы), составляющие вместе с 
ним единое целое, то на каждом таком элементе (конструктивном предмете) 
должен быть обозначен инвентарный номер, присвоенный основному 
средству (сложному объекту, комплексу конструктивно-сочлененных 
предметов).

При невозможности обозначения инвентарного номера на объекте 
основных средств в случаях, определенных требованиями его эксплуатации, 
присвоенный ему инвентарный номер применяется в целях бухгалтерского 
учета с отражением в соответствующих регистрах бухгалтерского учета без 
нанесения на объект основного средства.

Операции по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию (в том 
числе по основанию списания) объектов основных средств оформляются



12

бухгалтерскими записями на основании первичных (сводных) учетных 
документов.

Учет неотделимых улучшений в объекты имущества, являющиеся 
объектами учета операционной аренды (формирование их инвентарных 
номеров), осуществляется с обеспечением идентификации каждого 
инвентарного объекта с соответствующим правом пользования активом.

Первоначальная стоимость введенных (переданных) в эксплуатацию 
объектов движимого имущества, являющихся основными средствами 
стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов 
библиотечного фонда, списывается с балансового учета с одновременным 
отражением объектов на забалансовом счете.

Отражение в бухгалтерском учете выбытия объекта основных средств 
отражается по кредиту соответствующего счета аналитического учета счета 
«Основные средства» в случаях:

прекращения признания объекта в составе активов Учреждения, в 
частности при условии не соответствия его критериям активов;

передачи в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, объекта имущества другому государственному 
(муниципальному) учреждению, органу государственной власти 
(государственному органу), органу местного самоуправления 
(муниципальному органу), государственному (муниципальному) 
предприятию;

возврата объекта учета финансовой аренды при прекращении права 
пользования и (или) владения без выкупа объекта;

в иных случаях прекращения признания объекта основных средств в 
бухгалтерском учете.

Одновременно со списанием с балансового учета стоимости объектов 
основных средств в следствие их выбытия по дебету соответствующего счета 
аналитического учета счета 10400 «Амортизация» подлежит списанию с 
балансового учета сумма накопленных амортизационных отчислений по 
этим объектам.

Выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе 
объектов движимого имущества стоимостью до 10000 рублей включительно, 
учитываемых на забалансовом учете, отражается на основании решения 
комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного в



13

установленном порядке соответствующим первичным учетным документом 
(Актом).

К отражению в бухгалтерском учете операций по выбытию объектов 
основных средств с забалансового счета 02 «Материальные ценности на 
хранении» либо с соответствующих счетов аналитического учета счета 10100 
«Основные средства» принимаются Акты при наличии согласования 
решения о списании объектов основных средств в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, с собственником имущества (с 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя и (или) 
собственника имущества) и утверждающей надписи руководителя 
учреждения на Актах.

Отражение в бухгалтерском учете выбытия объекта основных средств с 
забалансового счета 02 «Материальные ценности на хранении» до 
утверждения в установленном порядке решения о списании (выбытии) 
объекта основного средства и реализация мероприятий, предусмотренных 
Актом о списании, не допускается.

Группировка основных средств осуществляется по группам имущества 
(недвижимое имущество учреждения, особо ценное движимое имущество 
учреждения, иное движимое имущество учреждения, имущество в 
концессии) и видам имущества, соответствующим подразделам 
классификации, установленным ОКОФ.

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных 
карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) 
основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и 
объектов движимого имущества стоимостью до 10000 рублей включительно, 
в разрезе лиц, ответственных за их сохранность и (или) целевое 
использование (далее - ответственные лица) и видов имущества.

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств 
ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых 
активов.

Учет операций по поступлению объектов основных средств ведется:

в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых 
активов в части операций принятия к учету объектов основных средств по 
сформированной первоначальной стоимости или операций по увеличению 
первоначальной (балансовой) стоимости объектов основных средств на 
сумму фактических затрат по их достройке, реконструкции, модернизации, 
дооборудованию;



14

в Журнале по прочим операциям - по иным операциям поступления 
объектов основных средств.

3.2. Непроизводственные активы
К непроизведенным активам относятся объекты нефинансовых активов, 

не являющиеся продуктами производства, вещное право на которые должно 
быть закреплено в установленном порядке (земельные участки) за 
учреждением, используемые им в процессе своей деятельности.

Земельные участки, используемые учреждениями на праве постоянного 
(бессрочного) пользования (в том числе расположенные под объектами 
недвижимости), а также земельные участки по которым собственность не 
разграничена, вовлекаемые уполномоченными органами власти (органами 
местного самоуправления) в хозяйственный оборот, учитываются на 
соответствующем счете аналитического учета счета 10300 
«Непроизведенные активы» на основании документа (свидетельства), 
подтверждающего право пользования земельным участком, по их 
кадастровой стоимости (стоимости, указанной в документе на право 
пользования земельным участком, расположенном за пределами территории 
Российской Федерации), а при отсутствии кадастровой стоимости земельного 
участка - по стоимости, рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой 
стоимости квадратного метра земельного участка, граничащего с объектом 
учета, либо, при невозможности определения такой стоимости, - в условной 
оценке, один квадратный метр - 1 рубль.

Операции по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию (в том 
числе по основанию принятия решения о списании) объектов 
непроизведенных активов оформляются бухгалтерскими записями на 
основании надлежаще оформленных первичных учетных документов. 
Отражение в учете учреждения операций, связанных с получением 
(предоставлением) прав временного использования объектов 
непроизведенных активов, на балансовых счетах учета непроизведенных 
активов не осуществляется, а подлежит отражению на забалансовом счете 01 
«Имущество, полученное в пользование».

При этом платежи, осуществляемые учреждением за предоставленное 
им право использования объекта непроизведенных активов, относятся в 
состав расходов, относимых на финансовый результат текущего финансового 
года.
Единицей бухгалтерского учета непроизведенных активов является 
инвентарный объект.

Аналитический учет объектов непроизведенных активов ведется в 
Инвентарной карточке учета основных средств.

Учет операций по выбытию и перемещению объектов 
непроизведенных активов ведется в Журнале операций по выбытию и 
перемещению нефинансовых активов.

consultantplus://offline/ref=9C439FE1AE9EC93D444B76EDEC32C7C6FAFC9FC538453EBC15E344273AA0B24816968A2FCE61EEF2AEaEK
consultantplus://offline/ref=0F199BCAB312651375C901F456EFDFC404EC319ECB058DDC58A84516AEAB34FAF66CF928A5BB5602w1bAK


15

Учет операций по поступлению объектов непроизведенных активов 
ведется:

в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых 
активов в части операций по принятию к учету объектов непроизведенных 
активов по сформированной первоначальной стоимости;

в Журнале по прочим операциям - по иным операциям поступления 
объектов непроизведенных активов.

3.3. Амортизация

Показатель амортизации отражает величину стоимости основных 
средств, нематериальных активов, закрепленных за учреждением на праве 
оперативного управления, прав пользования активами, перенесенную за 
период их использования на уменьшение финансового результата.

По объектам основных средств амортизация начисляется в соответствии 
со Стандартом «Основные средства»:

Стоимость объекта основных средств переносится на расходы (на 
уменьшение финансового результата) посредством равномерного начисления 
амортизации в течение срока его полезного использования.

Сумма амортизации за каждый период признается в составе расходов 
текущего периода (относится на уменьшение финансового результата) за 
исключением случаев, когда она включена в стоимость другого актива.

Амортизация объекта основных средств начинается с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем принятия его к бухгалтерскому учету.

Амортизация объекта основных средств прекращается с 1 -го числа 
месяца, следующего за месяцем прекращения признания (выбытия его из 
бухгалтерского учета), или с 1 -го числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором остаточная стоимость объекта основных средств стала равной нулю.

Начисление амортизации объекта основных средств не 
приостанавливается в случаях, когда объект основных средств простаивает 
или не используется или удерживается для последующей передачи 
(списания), за исключением случая, когда остаточная стоимость объекта 
основных средств стала равной нулю.

Срок полезного использования объекта основных средств определяется 
исходя из:



16

а) ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного 
потенциала, заключенных в активе, признаваемом объектом основных 
средств.

б) рекомендаций, содержащихся в документах производителя, входящих 
в комплектацию объекта имущества, и (или) на основании решения комиссии 
субъекта учета по поступлению и выбытию активов, принятого с учетом:

ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с 
ожидаемой производительностью или мощностью;

ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, 
естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения 
ремонта;

иных ограничений использования этого объекта, в том числе 
установленных согласно законодательству Российской Федерации;

гарантийного срока использования объекта;

сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы 
амортизации - для объектов, безвозмездно полученных от иных субъектов 
учета, государственных (муниципальных) организаций.

Методами начисления амортизации являются:

- линейный метод. Данный метод предполагает равномерное начисление 
постоянной суммы амортизации на протяжении всего срока полезного 
использования актива;

- метод уменьшаемого остатка. При использовании данного метода 
годовая сумма амортизации определяется исходя из остаточной стоимости 
объекта на начало отчетного года и нормы амортизации, исчисленной исходя 
из срока полезного использования этого объекта и коэффициента равному 2 -  
на основные средства группы «Транспортные средства», а также на 
компьютерное оборудование и оргтехнику.

Если в предполагаемом способе получения будущих экономических 
выгод или полезного потенциала от использования объекта основных средств 
произошли значительные изменения, метод начисления амортизации, 
который будет использоваться в течение оставшегося срока полезного 
использования, может быть изменен.

Пересчет накопленной амортизации на дату пересмотра метода 
начисления амортизации, при его изменении, не требуется.



17

Амортизация объекта основных средств начисляется с учетом 
следующих положений:

а) на объект основных средств стоимостью свыше 100 000 рублей 
амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными нормами 
амортизации;

б) на объект основных средств стоимостью до 10 000 рублей 
включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, амортизация 
не начисляется. Первоначальная стоимость введенного (переданного) в 
эксплуатацию объекта основных средств, являющегося объектом движимого 
имущества, стоимостью до 10 000 рублей включительно, за исключением 
объектов библиотечного фонда, списывается с балансового учета с 
одновременным отражением объекта основных средств на забалансовом 
счете в соответствии с порядком применения Единого плана счетов 
бухгалтерского учета;

в) на объект библиотечного фонда стоимостью до 100 000 рублей 
включительно амортизация начисляется в размере 100% первоначальной 
стоимости при выдаче его в эксплуатацию;

г) на иной объект основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 
рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% 
первоначальной стоимости при выдаче его в эксплуатацию.

На структурную часть объекта основных средств начисляется 
амортизация отдельно от амортизации иных частей, составляющих 
совместно со структурными частями объекта основных средств единый 
объект имущества (единый объект основных средств).

Для целей начисления амортизации Учреждение согласно решению 
комиссии по поступлению и выбытию активов распределяет стоимость 
объекта основных средств, состоящего из таких частей, между его частями.

Срок полезного использования и метод начисления амортизации 
структурной части объекта основных средств могут совпадать со сроком 
полезного использования и методом начисления амортизации иных частей, 
составляющих совместно со структурными частями объекта основных 
средств единый объект имущества (единый объект основных средств).

Если Учреждение отдельно начисляет амортизацию по структурным 
частям объекта основных средств, то по иным частям, составляющим 
совместно с структурными частями объекта основных средств единый объект 
имущества (единый объект основных средств), амортизация начисляется 
самостоятельно.



18

При переоценке объекта основных средств (в том числе объектов 
основных средств, отчуждаемых не в пользу организаций государственного 
сектора) сумма накопленной амортизации, исчисленная на дату переоценки, 
учитывается следующим способов:

пересчета накопленной амортизации, при котором накопленная 
амортизация, исчисленная на дату переоценки, пересчитывается 
пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта основных 
средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки 
равнялась его переоцененной стоимости. Указанный способ предусматривает 
увеличение (умножение) балансовой стоимости и накопленной амортизации 
на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании 
получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки;

Величина корректировки, возникающая при пересчете или исключении 
сумм накопленной амортизации, образует часть суммы увеличения или 
уменьшения остаточной стоимости основных средств, подлежащей 
отражению в бухгалтерском учете.

3.4. Материальные запасы
К материальным запасам относятся:
предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, 

не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости;
следующие материальные ценности независимо от их стоимости и срока 

службы:
специальные инструменты и специальные приспособления, изделия 

медицинского назначения
специальная одежда, специальная обувь, форменная одежда, вещевое 

имущество, одежда и обувь, а также спортивная одежда и обувь;
постельное белье и постельные принадлежности (матрацы, подушки, 

одеяла, простыни, пододеяльники, наволочки, покрывала, мешки спальные и 
т.п.) и иной мягкий инвентарь;

тара для хранения товарно-материальных ценностей;
готовые к установке строительные конструкции и детали 

(металлические, железобетонные и деревянные конструкции, блоки и 
сборные части зданий и сооружений, сборные элементы; оборудование для 
отопительной, вентиляционной, санитарно-технической и иных систем 
(отопительные котлы, радиаторы и т.п.);

оборудование, требующее монтажа и предназначенное для установки. К 
оборудованию, требующему монтажа, относится оборудование, которое 
может быть введено в действие только после сборки его частей и



19

прикрепления к фундаменту или опорам зданий и сооружений, а также 
комплекты запасных частей такого оборудования. При этом в состав 
оборудования включается и контрольно-измерительная аппаратура или 
другие приборы, предназначенные для монтажа в составе установленного 
оборудования, и другие материальные ценности, необходимые для 
строительно-монтажных работ;

материальные ценности специального назначения.
расходные материалы, т. е. нефинансовые активы, предназначенные для 

однократного использования в процессе деятельности учреждения 
(изменяющие при использовании свои свойства и форму);

канцелярские принадлежности;
предметы разной продолжительности использования;
компоненты крови и т.д.
Материальные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по 

фактической стоимости.
Фактической стоимостью материальных запасов, приобретенных за плату, 
признаются:

суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику 
(продавцу);

суммы, уплачиваемые организациям за информационные и 
консультационные услуги, связанные с приобретением материальных 
ценностей;

таможенные пошлины и иные платежи, связанные с приобретением 
материальных запасов;

вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через 
которую приобретены материальные запасы, в соответствии с условиями 
договора;

суммы, уплачиваемые за заготовку и доставку материальных запасов до 
места их использования, включая страхование доставки (вместе - расходы по 
доставке). Если в сопроводительном документе поставщика указано 
несколько наименований материальных запасов, то расходы по их доставке 
(в рамках договора поставки) распределяются пропорционально стоимости 
каждого наименования материального запаса в их общей стоимости;

суммы, уплачиваемые за доведение материальных запасов до состояния, 
в котором они пригодны к использованию в запланированных целях 
(подработка, сортировка, фасовка и улучшение технических характеристик 
полученных запасов, не связанных с их использованием),



20

иные платежи, непосредственно связанные с приобретением 
материальных запасов.

При централизованных закупках материальных запасов (кроме товаров) 
затраты по их заготовке и доставке до центральных складов (баз) и (или) 
грузополучателей, в том числе страхование доставки, не включаются в 
фактическую стоимость приобретаемых материальных запасов, а относятся в 
составе расходов на финансовый результат текущего финансового года.

Выбытие (отпуск) материальных запасов производится по средней 
фактической стоимости.

Нормы расхода ГСМ утверждаются в виде отдельного документа на 
основании Методических рекомендаций № АМ-23-р.

Операции по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию (в том 
числе по основанию списания) материальных запасов оформляются 
бухгалтерскими записями на основании надлежаще оформленных первичных 
(сводных) учетных документов, в порядке предусмотренным 
законодательством.

Передача (возврат) материальных запасов подрядчикам, исполнителям 
работ или пользователям (в рамках возмездного (безвозмездного) 
пользования за исключением проката) оформляется первичным (сводным) 
учетным документом (накладной, актом приемки-передачи и т.п.), с 
отражением внутреннего перемещения материального запаса, без списания 
передаваемых объектов с балансового учета, и одновременным их 
отражением на соответствующих забалансовых счетах.

Материальные запасы списываются в момент выдачи материально 
ответственным лицам в подразделения с оформлением Ведомостей выдачи 
материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), которая 
является основанием для их списания. Ведомости (ф. 0504210)
предоставляются в бухгалтерию не позднее (15 дней).

Материальные запасы, относящиеся к категории предметов разной 
продолжительности использования, списываются в момент их фактического 
расходования (в том числе брак компонентов крови). Выдаются в 
подразделения на основании Требования-накладной (ф. 0504204), с
указанием материально ответственного лица, которому передан объект учета. 
После фактического расходования таких предметов в подразделениях 
комиссия по поступлению и выбытию активов оформляет соответствующие 
акты на списание (ф. 0504230, ф. 0504143).

Материальные запасы, относящиеся к категории компонентов крови 
(брак) списываются при обнаружении брака таких препаратов, путем 
фиксации данного факта в инвентаризационных описях, с последующим 
созданием постоянно действующей комиссии для определения фактов и 
причин образования брака.

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=419184&amp;fld=134&amp;dst=100008&amp;date=06.12.2022&amp;last=1


21

Единица бухгалтерского учета материальных запасов выбирается 
учреждением самостоятельно (п. 101 Инструкции 157н). В зависимости от 
характера материальных запасов, порядка их приобретения и использования 
единицей материальных запасов может быть номенклатурный номер, партия, 
однородная группа и т.п. Выбранные единицы учета материальных запасов 
закрепляются в рамках настоящей учетной политики:

-  медикаменты и перевязочные средства -  количественно-суммовой 
учет по каждому наименованию;

-  продукты питания -  количественно-суммовой учет по каждому 
наименованию;

-  горюче-смазочные материалы - количественно-суммовой учет по 
каждому наименованию;

-  строительные материалы - количественно-суммовой учет по 
каждому наименованию;

-  мягкий инвентарь -  количественно-суммовой учет по каждому 
наименованию;

-  прочие материальные запасы - количественно-суммовой учет по 
каждому наименованию.

Фактическая стоимость материальных запасов, остающихся в 
учреждения в результате разборки, утилизации (ликвидации), основных 
средств или иного имущества, определяется исходя из их текущей рыночной 
стоимости на дату принятия к бюджетному учету, а также сумм, 
уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов и приведение 
их в состояние, пригодное для использования. Решение об определении 
рыночной стоимости принимает комиссия по поступлению и выбытию 
активов. Решение комиссии оформляется протоколом в произвольной форме.

Аналитический учет материальных запасов ведется по их группам 
(видам), наименованиям, сортам и количеству, в разрезе материально 
ответственных лиц.

Учет операций по выбытию и перемещению материальных запасов 
ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых 
активов.

Учет операций по поступлению материальных запасов ведется в 
соответствии с содержанием факта хозяйственной жизни:

в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых 
активов в части: операций принятия к учету материалов, товаров по 
сформированной фактической стоимости (в сумме фактических вложений);

в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками либо 
Журнале операций расчетов с подотчетными лицами в части операций



22

поступления материальных запасов по фактической стоимости их 
приобретения (изготовления);

в Журнале по прочим операциям - по иным операциям поступления 
объектов материальных запасов.

3.5. Затраты учреждения
Учреждение оказывает один (единственный) вид услуг -  «медицинская 

помощь», все затраты, непосредственно связанные с оказанием услуг 
относятся к прямым затратам (п. 134 Инструкции № 157н). Накладные 
затраты в учете Учреждения не отражаются.

Учреждение организует учет прямых затрат по следующим 
аналитическим признакам:

-  по видам помощи;
-  кодам КОСГУ (кодам поступлений и выбытий);

Такой выбор способа калькулирования себестоимости услуг (способ 
аналитического учета затрат) сделан учреждением самостоятельно и 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя. Дальнейшая 
детализация затрат сделает процесс определения себестоимости услуг 
неоправданно трудоемким.

Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный 
месяц:

-  - распределяются на себестоимость оказанных услуг, а в части не 
распределяемых расходов - на увеличение расходов текущего 
финансового года;

3.6. Расчеты с дебиторами по доходам
Группировка расчетов осуществляется в разрезе видов доходов бюджета, 

администрируемых учреждением в рамках выполнения полномочий 
администратора доходов бюджета, и видов поступлений, предусмотренных 
утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения 
по аналитическим группам синтетического счета объектов учета.

Аналитический учет расчетов по поступлениям ведется в разрезе видов 
доходов (поступлений) по плательщикам (группам плательщиков) и 
соответствующим им суммам расчетов в Карточке учета средств и расчетов и 
(или) в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам.

Перечисление средств от оказания платных услуг в доход бюджета 
отражается в учете следующим образом.

Учреждению переданы полномочия администратора доходов бюджета.



23

После оказания платных услуг начисление дохода отражается 
проводкой:

Дебет КБК.2.205.31.560 (КБК.2.209.30.560) Кредит
КБК.2.401.10.130(131-134)

Если контрагент самостоятельно перечисляет денежные средства в 
доход бюджета, то данная операция отражается проводкой:

Дебет КБК.2.201.11.130 (131-134) Кредит КБК.2.205.31.660
(КБК.2.209.30.660)

Если контрагент внес наличные средства в кассу учреждения (Дебет 
КБК.2.201.34.510 Кредит КБК.2.205.31.660 (КБК.2.209.30.660), то средства 
сдаются в банк на основании объявления на взнос наличными (ф. 0402001) 
для зачисления на лицевой счет. В учете данная операция отражается 
проводкой:

Дебет КБК.2.210.03.560 Кредит КБК.2.201.34.610
Факт зачисления дохода от платных услуг (работ) в доход бюджета 

отражается проводкой:
Дебет КБК.2.201.11.130(131-134) Кредит КБК.2.210.03.660

3.7. Расчеты с подотчетными лицами
Дебиторская задолженность подотчетных лиц отражается в сумме 

денежных средств, выданных ему по распоряжению руководителя 
учреждения на основании письменного заявления подотчетного лица, 
содержащего назначение аванса, расчет (обоснование) размера аванса и срок, 
на который он выдается, либо в сумме денежных документов выданных 
подотчетному лицу на соответствующие цели.

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц на суммы 
полученных денежных средств допускается при отсутствии за подотчетным 
лицом задолженности по денежным средствам, по которым наступил срок 
предоставления Авансового отчета.

Сумма произведенных подотчетным лицом расходов отражается на 
счетах расчетов с подотчетными лицами согласно утвержденного 
руководителем учреждения (или уполномоченным им лицом) Авансового 
отчета подотчетного лица и прилагаемых к нему документов, 
подтверждающих произведенные расходы.

Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над 
ранее выданным авансом (сумма утвержденного перерасхода) отражается на 
соответствующих счетах расчетов с подотчетными лицами и признается 
принятым перед подотчетным лицом денежным обязательством.



24

Подотчетные суммы на осуществление командировочных расходов 
выдаются работникам, состоящим в трудовых отношениях, при направлении 
в служебную командировку в соответствии с распорядительным актом 
руководителя. Оплата командировочных расходов производиться согласно 
«Положению о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со 
служебными командировками, работникам, заключившим трудовой договор 
о работе в органах исполнительной власти Курской области, работникам 
территориального фонда обязательного медицинского страхования Курской 
области, работникам государственных учреждений Курской области» утв. 
Постановлением Администрации Курской области от 08.06.2015 N 352-па 
(ред. от 27.01.2017) за счет средств бюджета Курской области, сверх 
установленного лимита за счет средств предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности, в соответствии с распорядительным актом 
руководителя.

Денежные средства перечисляются на дебетовую (зарплатную) карту 
материально- ответственного лица подотчет при наличии приказа 
руководителя (служебной записки с согласовательной подписью 
руководителя). Служебная записка также должна быть согласована с 
заместителем главного врача по экономическим вопросам в целях 
соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (в ред.).

Сумма средств, выданных под отчет, не может превышать 40 тыс. руб. 
(Сорок тысяч рублей).

Лица, направленные
Лица, получившие деньги под отчет, обязаны предъявить в бухгалтерию 

авансовый отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный 
расчет с Учреждением. Выдача денег под отчет производится при условии 
полного отчета конкретного подотчетного лица по ранее выданному авансу.

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в разрезе 
подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов (расчеты по выданным 
денежным средствам, расчеты по полученным денежным документам) в 
Карточке учета средств и расчетов либо в Журнале по расчетам с 
подотчетными лицами.

Отражение операций по счету осуществляется в Журналах по расчетам с 
подотчетными лицами обособленно в части расчетов по выданным 
денежным средствам и расчетам по полученным денежным документам.

3.8. Расчеты по принятым обязательствам
Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные 

материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется в

consultantplus://offline/ref=607234B687D713C40BA82F74A59CCCA4F22341B705B80AAF1EE3D8A09E4E549419025DBEDDA063F3WEZ7M


25

Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками в разрезе 
кредиторов (поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иного 
участника договора в отношении которого принимаются обязательства).

Аналитический учет расчетов по оплате труда и стипендиям ведется в 
Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и 
стипендиям по видам помощи и финансового обеспечения.

Отражение операций осуществляется:

по обязательствам за поставленные материальные ценности, оказанные 
услуги, выполненные работы - в Журнале операций по расчетам с 
поставщиками и подрядчиками;

по оплате труда и стипендиям - в Журнале операций расчетов по оплате 
труда, денежному довольствию и стипендиям;

по пенсиям, пособиям и иным социальным выплатам - в Журнале по 
прочим операциям.

3.9. Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда
В целях детализированного учета расчетов по удержаниям 

аналитический учет по счету 0.304.03 «Расчеты по удержаниям из выплат по 
оплате труда» ведется учреждением в разрезе видов (групп) удержаний:

-  удержания по безналичным перечислениям на счета во вклады 
сотрудников учреждения, в том числе на дебетовые (зарплатные 
карты);

-  удержания по суммам членских взносов;
-  удержания по суммам членских профсоюзных взносов
-  удержания по исполнительным листам.

3.10. Денежные средства, денежные эквиваленты и денежные
документы

Учет денежных средств осуществляется в соответствии с 
требованиями, установленными Порядком ведения кассовых операций.

Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на бумажном носителе с 
применением компьютерной программы 1С.

В составе денежных документов учитываются почтовые конверты с 
марками, отдельно приобретаемые почтовые марки.

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=222242&amp;fld=134&amp;dst=100004&amp;date=04.10.2018&amp;last=1
https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=285455&amp;fld=134&amp;dst=102125&amp;last=1


26

Денежные документы принимаются в кассу и учитываются по 
первоначальной стоимости, сформированной в объеме фактических затрат, с 
учетом всех налогов, в том числе возмещаемых.

3.11. Финансовый результат

Формирование раздельного учета по видам доходов (расходов) на счетах 
финансового результата текущего финансового года осуществляется для 
целей:

-  налогового учета;
-  управленческого учета (оперативные отчеты о видах доходов и 

расходов; информативные данные для заполнения пояснительной 
записки бухгалтерской отчетности, контроль за видами доходов и 
расходов и их составными частями).

Финансовый результат текущей деятельности в целях настоящей 
Инструкции определяется как разница между начисленными доходами и 
начисленными расходами учреждения за отчетный период. Суммы 
начисленных доходов учреждения сопоставляются с суммами начисленных 
расходов, при этом кредитовый остаток по указанным выше счетам отражает 
положительный результат, дебетовый - отрицательный.

Сформированная по результатам деятельности учреждения 
себестоимость выполненных учреждением работ, оказанных услуг, 
реализованной готовой продукции отражается на соответствующих счетах 
финансового результата текущего финансового года в уменьшение дохода от 
оказания платных услуг (работ), реализации готовой продукции, 
соответственно.

При завершении финансового года суммы начисленных доходов и 
признанных расходов по методу начисления, отраженные на 
соответствующих счетах финансового результата текущего финансового 
года, закрываются на финансовый результат прошлых отчетных периодов.

Для учета доходов будущих периодов применяются счета 0 401 41 000 
«Доходы будущих периодов к признанию в текущем году», 0 401 49 000 
"Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы».

Порядок раздельного учета по видам доходов (расходов)
осуществляется в разрезе КОСГУ.

3.12. Расходы будущих периодов.

В составе расходов будущих периодов на счете 0.401.50.000 «Расходы 
будущих периодов» отражаются расходы по:

-  страхованию имущества, гражданской ответственности;



27

-  приобретению неисключительного права пользования 
нематериальными

активами в течение нескольких отчетных периодов.
Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат 

текущего финансового года пропорционально календарным дням действия 
договора в каждом месяце.

По договорам страхования, а также договорам неисключительного 
права пользования период, к которому относятся расходы, равен сроку 
действия договора. По другим расходам, которые относятся к будущим 
периодам, длительность периода устанавливается главным врачом 
учреждения в приказе.

3.13. Резервы предстоящих расходов.

Резервы формируются в целях формирования полной и достоверной 
информации об обязательствах публично-правового образования 
(государственного (муниципального) учреждения) по методу начисления, 
предусматривающему отражение расходов в том периоде, к которому они 
относятся, независимо от того, когда выплачены денежные средства, а также 
для равномерного отнесения расходов на финансовый результат учреждения, 
в том числе для расчета налога на прибыль организаций.

Детализация счета 0.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» 
осуществляется субъектом учета в рамках формирования его учетной 
политики.

Операции по формированию резервов отражаются следующими 
бухгалтерскими записями:

формирование резервов на оплату отпусков, включая платежи на 
выплаты по оплате труда (отложенных обязательств по оплате отпусков за 
фактически отработанное время), на фактически произведенные расходы, по 
которым в срок не поступили документы (по приобретаемым услугам связи, 
коммунальным услугам и т.д.), на ремонт основных средств, на гарантийный 
ремонт и гарантийное обслуживание, для оплаты обязательств, по 
предъявленным в адрес учреждения претензиям, в том числе оспариваемым в 
судебном порядке, а также иных резервов, предусмотренных в рамках 
формирования учетной политики субъекта учета, отражается по кредиту 
счета 0.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» и дебету 
соответствующих счетов аналитического учета счетов 0.401.20.200 «Расходы 
экономического субъекта», 0.109.000.00 «Затраты на изготовление готовой 
продукции, выполнение работ, услуг».

Операции по использованию резервов отражаются следующими 
бухгалтерскими записями:

начисление расходов (расчетов по обязательствам), на которые был 
ранее образован резерв, отражается по дебету счета 0.401.60.000 «Резервы



28

предстоящих расходов» и кредиту соответствующих счетов аналитического 
учета счета 0.302.00.000 "Расчеты по принятым обязательствам», 0.303.

Формирование резервов (отражение в учете отложенных обязательств) 
осуществляется на основе оценочных значений. Оценочное обязательство в 
виде резерва на оплату отпусков за фактически отработанное время может 
определяться ежегодно на последний день года, исходя из данных 
количества дней неиспользованного отпуска по всем сотрудникам на 
указанную дату, предоставленных кадровой службой.

Резерв при этом рассчитывается ежегодно, как сумма оплаты отпусков 
работникам за фактически отработанное время, на дату расчета, и сумма 
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное 
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний.

Резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и 
выплаты компенсаций за неиспользованный отпуск, включая страховые 
взносы определяется по следующей методике:

расчет средней заработной платы производится по каждому 
сотруднику:

Резерв отпусков = К*ЗП, где
К - количество не использованных сотрудником дней отпуска за 

период с начала работы на дату расчета (конец года);
ЗП -  среднедневной заработок сотрудника, исчисленный по правилам 

расчета среднего заработка для оплаты отпусков на дату расчета резерва (на 
последний день года).

3.14. Учет на счетах санкционирования
План финансово-хозяйственной деятельности утверждается 

Учреждению на трехлетний финансовый период.
В целях осуществления учета обязательств используются следующие 

термины и понятия:

принимаемые обязательства - обусловленные законом, иным 
нормативным правовым актом обязанности учреждений предоставить с 
использованием конкурентных способов определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) (конкурсы, аукционы, запрос котировок, запрос 
предложений) в соответствующем финансовом году денежные средства. 
Суммы принимаемых обязательств определяются в размере начальной 
(максимальной) цены контракта (договора) на основании размещаемых в 
единой информационной системе в сфере закупок извещений об 
осуществлении закупок (направленных приглашений принять участие в 
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) с использованием



29

конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей);

обязательства учреждения - обусловленные законом, иным нормативным 
правовым актом, договором или соглашением обязанности бюджетного 
учреждения, предоставить в соответствующем году физическому или 
юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту 
международного права денежные средства учреждения;

денежные обязательства - обязанность учреждения уплатить бюджету, 
физическому лицу или юридическому лицу определенные денежные 
средства в соответствии с выполненными условиями гражданско-правовой 
сделки, заключенной в рамках его полномочий, или в соответствии с 
положениями законодательства Российской Федерации, иного правового 
акта, условиями договора или соглашения.

Операции по санкционированию обязательств принимаемых, принятых 
(отложенных) в текущем финансовом году учреждением, формируются с 
учетом принимаемых, принятых (отложенных) и неисполненных 
обязательств прошлых лет.

По завершению текущего финансового года показатели (остатки) по 
соответствующим аналитическим счетам учета бюджетных ассигнований, 
лимитов бюджетных обязательств, исполненных денежных обязательств и 
утвержденных плановых назначений по доходам (поступлениям), расходам 
(выплатам) текущего финансового года на следующий год не переносятся.

Принятые в отчетном году обязательства и денежные обязательства, но 
не исполненные до конца отчетного года, принимаются к учету в первый 
рабочий день текущего финансового года в объеме, запланированном к 
исполнению.
Показатели (остатки, обороты) по соответствующим аналитическим счетам 
санкционирования расходов, сформированные в отчетном финансовом году 
за первый, второй годы, следующие за текущим (очередным) финансовым 
годом (далее - показатели по санкционированию), подлежат переносу на 
аналитические счета санкционирования расходов соответственно.

3.15. Имущество и обязательства на забалансовых счетах
На забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» 

учитывается имущество полученного учреждением в пользование, не 
являющегося объектами аренды: ценности, которые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации не подлежат отражению на 
балансе учреждения (музейные предметы и музейные коллекции, 
включенные в состав государственной части (негосударственной части - по 
объектам муниципальной собственности) Музейного фонда Российской 
Федерации); неисключительные права пользования на результаты



30

интеллектуальной деятельности, права ограниченного пользования чужими 
земельными участками.

На забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении» 
учитываются материальные ценности учреждения, не соответствующие 
критериям активов, материальных ценностей, принятые учреждением на 
хранение, в переработку, материальных ценностей, полученные (принятых к 
учету) учреждением до момента обращения их в собственность государства и 
(или) передачи указанного имущества органу, осуществляющему в 
отношении указанного имущества полномочия собственника (имущество, 
полученное в качестве дара, бесхозяйное имущество и т.п.), материальные 
ценности, изъятые в возмещение причиненного ущерба, за исключением 
материальных ценностей, являющихся согласно законодательству 
Российской Федерации вещественными доказательствами и учитываемые 
обособленно, а также имущество, в отношении которого принято решение о 
списании (прекращении эксплуатации), в том числе в связи с физическим или 
моральным износом и невозможностью (нецелесообразностью) его 
дальнейшего использования, до момента его демонтажа (утилизации, 
уничтожения).

На забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» учитываются 
ценности:

-  в условной оценке: 1 бланк, 1 рубль;
На забалансовом счете 04 «Задолженность неплатежеспособных

дебиторов» учитывается задолженность неплатежеспособных дебиторов с 
момента принятия комиссией учреждения по поступлению и выбытию 
активов решения о ее списании с балансового учета учреждения, в том числе 
при условии несоответствия задолженности критериям признания ее 
активом. Учет указанной задолженности осуществляется в течение срока 
возможного возобновления согласно законодательству Российской 
Федерации процедуры взыскания задолженности, в том числе в случае 
изменения имущественного положения должников, либо до поступления в 
указанный срок в погашение задолженности неплатежеспособных дебиторов 
денежных средств, до исполнения (прекращения) задолженности иным, не 
противоречащим законодательству Российской Федерации, способом.

На забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, 
выданные взамен изношенных» подлежат учету следующие материальные 
ценности:

-  шины (покрышки);
-  аккумуляторы;

На забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» 
учитывается имущество, за исключением денежных средств, полученного



31

учреждением в качестве обеспечения обязательств (залог), а также иных 
видов обеспечения исполнения обязательств (поручительство, банковская 
гарантия и т.д.).

На забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» 
учитывается имущество находящихся в эксплуатации учреждения объектов 
основных средств стоимостью до 10000 рублей включительно, за 
исключением объектов библиотечного фонда и объектов недвижимого 
имущества в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением.

Принятие к учету объектов основных средств осуществляется на 
основании первичного документа, подтверждающего ввод (передачу) 
объекта в эксплуатацию по балансовой стоимости введенного в 
эксплуатацию объекта.

Выбытие объектов основных средств с забалансового учета, в том числе 
в связи с выявлением порчи, хищений, недостачи и (или) принятия решения о 
их списании (уничтожении), производится на основании Акта (Акта приема- 
передачи, Акта о списании) по стоимости, по которой объекты были ранее 
приняты к забалансовому учету.

На забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное 
пользование» учитываются объекты учета операционной аренды, в части 
предоставленных прав пользования имуществом, переданным учреждением 
(органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия 
собственника государственного имущества) в безвозмездное пользование, а 
также имущества, переданного в пользование в целях обеспечения 
деятельности получателя имущества, для обеспечения надлежащего контроля 
за его сохранностью, целевым использованием и движением.

Принятие к учету объектов имущества осуществляется на основании 
первичного учетного документа (Акта приема-передачи) по стоимости, 
указанной в Акте.

Выбытие объектов имущества с забалансового учета производится на 
основании Акта по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к 
забалансовому учету.

На забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное 
пользование работникам (сотрудникам)» учитывается специальная одежда и 
иное имущество, выданное учреждением в личное пользование работникам 
для выполнения ими служебных (должностных) обязанностей, в целях 
обеспечения контроля за его сохранностью, целевым использованием и 
движением.

Принятие к учету объектов имущества осуществляется на основании 
первичного учетного документа по балансовой стоимости.



32

Выбытие объектов имущества с забалансового учета производится на 
основании первичного учетного документа по стоимости, по которой 
объекты были ранее приняты к забалансовому учету.

Учреждения вправе вводить дополнительные забалансовые счета для 
сбора информации в целях обеспечения управленческого учета.

4 Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств

Инвентаризация имущества и обязательств проводится в Учреждении в 
соответствии с Методическими указаниями по инвентаризации имущества и 
финансовых обязательств, утвержденными приказом Минфина России от 
13.06.1995 № 49. и в соответствии с положениями федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 
государственного сектора» утвержденного приказом Минфина России от 
31.12.2016 № 256н (далее -  «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности»).

Инвентаризация активов и обязательств проводится, чтобы обеспечить 
достоверность данных учета и отчетности.

При инвентаризации фактическое наличие активов и обязательств 
сопоставляется с данными, отраженными в регистрах бухгалтерского учета.

Инвентаризация проводится по основаниям, в сроки и в порядке, 
которые установлены в учетной политике субъекта. В обязательном порядке 
инвентаризация проводится:

- при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также 
порчи имущества;

- в случае стихийного бедствия, пожара, аварии или других 
чрезвычайных ситуаций, в том числе вызванных экстремальными условиями;

- при смене материально ответственных лиц (на день приемки-передачи 
дел);

- при передаче (возврате) комплекса объектов учета (имущественного 
комплекса) в аренду, управление, безвозмездное пользование, хранение, а 
также при выкупе, продаже комплекса объектов учета (имущественного 
комплекса);

- в случаях, предусмотренных законодательством РФ, иными 
нормативными правовыми актами.



33

Результаты инвентаризации отражаются:

- в учете и отчетности того периода, в котором была закончена 
инвентаризация;

- годовой отчетности, если инвентаризация проведена перед 
составлением годовой отчетности.

Инвентаризации проводит постоянно действующая инвентаризационная 
комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя 
Учреждения на каждый отчетный период (месяц, квартал, год). В рамках 
такого приказа утверждается перечень имущества и обязательств, которые 
подлежат инвентаризации в каждом конкретном отчетном периоде. В общем 
случае инвентаризации подлежат:

-  основные средства,
-  материальные запасы;
-  вложения в нефинансовые активы;
-  кредиторская задолженность;
-  дебиторская задолженность;
-  денежные средства и денежные документы;
-  имущество на забалансовых счетах.

В отдельных случаях (при смене материально-ответственных лиц, при 
выявлении фактов хищения, при стихийных бедствиях и т.д.) 
инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая комиссия, 
также утвержденная отельным приказом главного врача учреждения.

Сверка фактического наличия и данных бюджетного учета 
автоматизирована. Регистры бухучета, оформленные в результате 
инвентаризации, заполняются только с использованием принтера (вручную 
данные о фактическом наличии основных средств не заполняются).

Список должностных лиц, на которых возложена материальная 
ответственность, и виды материальной ответственности утверждаются 
должностными инструкциями работников и отдельными приказами 
руководителя. Со всеми материально-ответственными лицами в соответствии 
с действующим законодательством заключаются в установленном порядке 
договоры о полной индивидуальной материальной ответственности.
Договоры о полной индивидуальной материальной ответственности
регистрируются в хронологическом порядке. Хранятся в сейфе в кассе.

Результаты проведенной инвентаризации оформляются регистрами 
бухгалтерского учета, приведенными в Приказах Минфина России от 
30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и 
регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 
власти (государственными органами), органами местного самоуправления,



34

органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 
указаний по их применению» (в ред.) и от 15 апреля 2021 г. N 61н 
"Об утверждении унифицированных форм электронных документов 
бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 
бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 
Методических указаний по их формированию и применению.

5 Технология обработки учетной информации

Ведение бюджетного учета в Учреждении осуществляется с 
применением систем автоматизации бухгалтерского учета и отчетности по 
следующим учетным блокам:

-  бухгалтерия государственного учреждения «1С»;

-  Зарплата и кадры государственного учреждения «1С»
Данные о финансово-хозяйственной деятельности Учреждения 

фиксируются в соответствующих базах данных используемых программных 
комплексов на основании первичных (сводных) учетных документов. Без 
надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не 
допускаются.

Данные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетных 
документов регистрируются, систематизируются и накапливаются в 
регистрах, составленных по неунифицированным формам и по 
унифицированным формам, утвержденным Приказами Минфина России № 
52н и 61н, с дополнительными реквизитами.

Первичные учетные документы составляются как в бумажном, так и в 
виде электронных документов, подписанных квалифицированной 
электронной подписью, в предусмотренных случаях - простой электронной 
подписью. Если федеральными законами или принимаемыми в соответствии 
с ними нормативными актами предусмотрено составление и хранение на 
бумажном носителе первичного учетного документа, составленного в виде 
электронного документа, изготавливается копия такого первичного учетного 
документа на бумажном носителе. Выведение регистров бухгалтерского 
учета на бумажные носители осуществляется ежемесячно по состоянию на 
последнее число отчетного месяца.

Регистры бухгалтерского учета составляются на бумажном носителе или 
в виде электронных документов, подписанных квалифицированной 
электронной подписью, в предусмотренных случаях - простой электронной 
подписью. Если федеральными законами или принимаемыми в соответствии 
с ними нормативными актами предусмотрено составление и хранение на



35

бумажном носителе регистра бухгалтерского учета, составленного в виде 
электронного документа, изготавливается копия такого регистра на 
бумажном носителе

С первичных (сводных) учетных документов, составленных в 
электронном виде, изготавливаются копии на бумажном носителе

С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной 
подписи (далее ЭП) в Учреждении осуществляется электронный 
документооборот по следующим направлениям:

-  система электронного документооборота «Бюджет-Смарт» с 
финансовым органом Курской области (Министерство финансов и 
бюджетного контроля Курской области);
-  формирование бухгалтерской отчетности «1С-Отчетность» для 
предоставления органу, осуществляющему функции и полномочия 
учредителя учреждения;
-  формирование и передача отчетности по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам в Инспекцию Федеральной налоговой службы - 
«СбиС+»;
-  формирование и передача информации по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам в Инспекцию Федеральной налоговой службы -  
на сайте nalog.ru;
-  формирование и передача отчетности по страховым взносам и 
сведениям персонифицированного учета в отделение Социального 
фонда России «СбиС+»;
-  формирование и передача отчетности по страховым взносам в 
отделение Социального фонда России «СбиС+ ;
-  формирование и передача информации по листкам временной 
нетрудоспособности в управление социального страхования России в 
1С.
В зависимости от сроков отладки автоматизированных средств 

бухгалтерского учета, телекоммуникационных каналов связи и технических 
возможностей электронно-вычислительной техники технология обработки 
учетной информации, способы представления отчетности и электронный 
документооборот могут корректироваться.

6 Правила документооборота

Движение первичных документов в бюджетном учете регламентируется 
графиком документооборота.



36

График документооборота составляется главным бухгалтером, 
утверждается главным врачом в рамках данной учетной политики и 
определяет порядок предоставления документов в бухгалтерию, объем, 
последовательность, сроки выполнения учетных работ и конкретных 
исполнителей.

В рамках графика документооборота, в том числе, установлена 
периодичность формирования регистров бухгалтерского учета (Журналов 
операций) на бумажном носителе.

Требования главного врача по документальному оформлению 
хозяйственных операций и представлению в бухгалтерию необходимых 
документов и сведений в соответствии с утвержденным в рамках настоящей 
учетной политики графиком документооборота обязательны для всех 
работников Учреждения.

Контроль за соблюдением графика документооборота осуществляет 
главный бухгалтер.

График документооборота приведен в Приложении 2 к настоящей 
учетной политике.

Номенклатура дел бухгалтерии разрабатывается в соответствии со 
сводной номенклатурой дел, применяемой в Учреждении и утверждается 
главным врачом в рамках настоящей учетной политики.

Номенклатура дел бухгалтерии приведена в Приложении 3 к настоящей 
учетной политике.

7 Первичные и сводные учетные документы

Факты финансово-хозяйственной деятельности фиксируются в 
бухгалтерском учете на основании первичных (сводных) учетных 
документов. Дата бухгалтерской записи (проводки) в базе данных 
автоматизированной системы ведения учета, как правило, совпадает с датой 
свершения финансово-хозяйственной операции (с датой документа).

В бухгалтерском учете Учреждения применяются документы, формы 
которых не унифицированы. Их перечень и формы приведены в Приложении 
№ 4 к настоящей учетной политике.

Принятие обязательств и денежных обязательств Учреждения 
отражается в бюджетном учете на основании документов, приведенных в 
Приложении № 5 к настоящей учетной политике.

7.1. Первичные и сводные учетные документы на бумажных носителях
Первичные (сводные) учетные документы на бумажных носителях 

формируются в Учреждении, как правило, с помощью программно



37

технических средств. При отсутствии специальных средств они составляются 
ответственными лицами вручную.

Записи в первичных (сводных) учетных документах производятся 
средствами, обеспечивающими их сохранность в течение срока хранения в 
архиве (принтер, паста шариковых, гелиевых, масляных ручек, и пр.). 
Запрещено использовать для записей простой карандаш.

Свободные строки в первичных (сводных) учетных документах, 
заполненных вручную, прочеркиваются.

Перечень лиц, имеющих право подписи отдельных видов первичных 
(сводных) учетных документов, утверждается отдельным приказом главного 
врача Учреждения.

На первичных (сводных) учетных документах, которые прошли 
обработку в бухгалтерском учете, работник бухгалтерии в целях исключения 
повторного использования документов проставляет на них одну из 
следующих отметок:

— корреспонденцию счетов;
— подпись работника бухгалтерии, ответственного за обработку 

документа;
— оттиск штампа («Оплачено», «Погашено», «Получено», «Учтено», 

«Зарегистрировано» и т.д.).
По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) 

первичные (сводные) учетные документы, сформированные на бумажном 
носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций, 
хронологически подбираются и сброшюровываются. На обложке 
указывается: наименование Учреждения; название; период (дата), за который 
сформирован Журнал операций, с указанием года и месяца (числа); 
наименование Журнала операций, с указанием при наличии его номера; 
количества листов в папке (деле). Периодичность формирования Журналов 
операций установлена в рамках документооборота настоящей учетной 
политики.

К регистрам бухучета по итогам каждого отчетного периода 
подшиваются следующие первичные (сводные) документы:

— Журнал операций по счету «Касса» -  приходные и расходные 
кассовые ордеры;

— Журнал операций с безналичными денежными средствами -  заявки 
на кассовый расход, платежные поручения, справки по некассовым 
операциям, уведомления об уточнениях операций, выписки по 
лицевому (расчетному) счету, иные документы с безналичными 
денежными средствами;



38

— Журнал операций расчетов с подотчетными лицами -  авансовые 
отчеты;

— Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками -  акты 
выполненных работ, товарные накладные, товарно-транспортные 
накладные, иные документы поставщиков и подрядчиков;

— Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам -  акты 
выполненных работ, товарные накладные, товарно-транспортные 
накладные, счета-фактуры, иные документы для покупателей 
(заказчиков);

— Журнал операций расчетов по оплате труда -  сводные ведомости 
начислений, удержаний и страховых взносов;

— Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых 
активов -  требования-накладные; ведомости на выдачу на нужды 
учреждения; накладные на внутренне перемещение; акты списания и 
иные аналогичные документы;

7.2. Первичные и сводные учетные документы на машинных носителях
Первичные (сводные) учетные документы на машинных носителях 

формируются в виде электронных документов с использованием ЭП. К ним 
относятся:

— платежные поручения;
— выписки по лицевому счету;
— входящие счета-фактуры;
— акты сдачи (приемки) выполненных работ;
— товарные накладные.

По требованию контрагентов, контролирующих органов, суда и 
прокуратуры копии таких документов формируются на бумажных носителях, 
заверяются подписью главного бухгалтера и руководителя Учреждения и 
печатью Учреждения.

8 Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового
контроля

Структурное подразделение внутреннего финансового контроля в 
Учреждении отсутствует.

Внутренний финансовый контроль в Учреждении осуществляют:
-  главный врач учреждения, а по его указанию и заместители;
-  главный бухгалтер и работники бухгалтерии;



39

-  иные должностные лица Учреждения в соответствии со своими 
обязанностями.
Внутреннему финансовому контролю в Учреждении подлежат:
-  финансово-плановые документы (планы, сметы, нормы расходов);
-  договоры и контракты (с поставщиками и подрядчиками, с 
покупателями и заказчиками);
-  бухгалтерский учет (правила ведения учета, полнота и точность 
данных, оформление документов и регистров учета, соблюдение норм 
действующего законодательства при ведении учета);
-  трудовые отношения с работниками (порядок оформления 
приказов, правила начисления заработной платы, назначения пенсий и 
пособий, порядок рассмотрения трудовых споров, соблюдение норм 
трудового законодательства);
-  имущество учреждения (наличие, условия эксплуатации, меры по 
обеспечению сохранности, обоснованность расходов на ремонт и 
содержание);
-  обязательства учреждения (наличие, причины образования,
своевременность погашения задолженности).

Мероприятия внутреннего финансового контроля осуществляются в 
Учреждении систематически и подразделяются на следующие виды:

-  предварительный контроль -  осуществляется до свершения
отдельной финансово-хозяйственной операции;

-  текущий контроль -  осуществляется в процессе свершения
отдельной финансово-хозяйственной операции;

-  последующий контроль -  осуществляется после свершения
финансово-хозяйственной операции.

Перечень мероприятий внутреннего финансового контроля Учреждения 
приведен в Приложении № 6 к настоящей учетной политике.

В целях проведения внутреннего финансового контроля отдельным 
приказом руководителя в Учреждении могут быть созданы контрольные 
комиссии. В рамках такого приказа утверждаются:

-  цель и задачи проведения внутреннего финансового контроля;
-  перечень контрольных мероприятий;
-  состав и функционал контрольной комиссии;
-  сроки проведения контрольных мероприятий;
-  способ оформления и обобщения результатов проверки.


